
REPUBllKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 8~5 ,date 7.1C.2015

PER

PERCAKTIMIN E KRITEREVE E TE PROCEDURA VE PER DHENIEN
E LEJES PER HAPJEN, MBYLLJEN DHE FUNKSIONIMIN

E INSTITUCIONEVE PRIVATE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR,
NE TE CILAT ZHVILLOHEN EDHE LENDE FETARE

APO KU MESIMI ZHVILLOHET EDHE NE GJUHE TE HUAJ

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikave 4, 5 e 6, te nenit 42, te
Iigj it nr.69/20 12, "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republikcn e
Shqipcrise", te ndryshuar, me propozimin e ministrit te Arsimit dhe Sportit,
Keshilli i Ministrave

VENDOSI:

I. TE PERGJITHSHME

1. Ky vendim percakton kriteret e procedurat per dhenien e lejes per hapjen,
mbylljen dhe funksionimin e institucioneve arsimore private te arsimit
parauniversitar, ne re cilat zhvillohen edhe lende fetare apo ku mesimi
zhvillohet edhe ne gjuhe te huaj.

! Institucione te arsimit parauniversitar privat, ne te cilat zhvillohen edhe
lende fetare apo ku mesimi zhvillohet edhe ne gjuhe te huaj, jane
institucionet e meposhtme. ne varesi k Ministrise se Arsimit dhe Sportit:

a) kopsht (arsimi parashkollor);
b) shkolle e arsimit fillor;
c) shkolle e arsimit te mesern, te ulet;
c) shkolle e arsimit baze;
d) shkolle e arsimit te mesern, te larte.



1. Per subjektin juridik pergjegjes:

1I. HAPJA E INSTITUCIONEVE ARSIMORE PRIVATE, NE TE
CILAT ZHVILLOHEN EDHE LENDE FETARE APO KU MESIMI
ZHVILLOHET EDHE NE GJUHE TE HUAJ

Kerkesa per hapjen e nje institucioni arsimor privat te arsimit parauniversitar, ne
te cilat zhvillohen edhe lende fetare apo ku mesimi zhvillohet edhe ne gjuhe te
huaj bazohet ne kriteret e procedurat e meposhtme dhe shoqerohet me keto
dokumente e deklarata:

a) Regj istrimi ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Tirane, si person juridik, me
objekt veprimtarie ne fushen e arsimit parauniversitar, ose ne Qendren
Kornbetare te Regjistrimit.

b) Numri i identifikimit i personit te tatueshern (NIPT) dhe ekstrakti historik
i subjektit.

c) Kopje te dokumenteve te pronesise apo te qerase per objektin dhe
mjediset e tjera ndihmese, ne te cilat do te zhvillohet veprimtaria, te
noterizuara dhe te nxjerra jo me heret se tre muaj nga data e depozitimit
te kerkeses,

c) Vertetimi se subjekti juridik nuk eshte ne ndjekje penale nga organi i
prokurorise, nuk eshte ne proces gjyqesor ose i denuar me vendim gjykate
te formes se prere, per vepra penale qe lidhen me veprirntarine
profesionale, leshuar nga organet kompetente.

d) Deklarata qe subjekti juridik ka te ardhura financiare te mjaftueshme per
te ushtruar veprirntarine per te cilen kerkohet marrja e lejes dhe te dhenat
per burimet e te ardhurave; nje plan/raport i detajuar per kryerjen e
veprimtarise mesimore si dhe tarifat e parashikuara per nxenesit/te trete
per sherbirnin e rnesimdhenies.

dh) .Kerkesa, nga subjekti juridik, drejtuar bashkesise perkatese fetare, per
hapjen e nje institucioni arsimor privat, ku do te zhvillohen edhe lende
fetare.

e) Dokumenti qe verteton pagesen e tarifes se sherbirnit, sipas pikes 1, te
kreut IV, te ketij vendimi.

2. Per institucionin arsimor privat:

a) Te dhena per institucionin:

emertirni i institucionit arsimor privat;
ernertirni i njesise arsimore vendore, qe do ta kete ne juridiksion
institucionin arsimor privat;
Vendndodhjen e institucionit;
Adresen postare dhe adresen elektronike te institucionit.
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b) Lloji i institucionit arsimor, sipas shkronjes "c", te kreut l;
c) Deklarata, ne te cilen subjekti juridik merr persiper respektimin e

dispozitave ligjore dhe nenligjore qe rregullojne funksionimin e
institucioneve arsimore, ne pergjithesi, dhe atyre private, ne vecanti;

c) Deklarata per llojet e programeve arsimore qe institucioni do te ofroje per
nxenesit;

d) Deklarata per tarifat dhe modalitetet e pagesave qe do te kontraktohen me
perfituesit e sherbirnit;

dh) Deklarata per grupet/klasat qe do te hapen ne fillim e ne pese vitet ne
vazhdim dhe parashikimi i perafert per numrin e nxenesve per klase;

e) Kriteret dhe procedurat e vendosura nga institucioni arsimor privat per
pranimin e nxenesve;

e) Deklarata qe tregon se cilat jane organet qe drejtojne institucionin
arsimor;

f) Miratimi, me shkrim, i njesise perkatese arsimore vendore per rregulloren
e brendshme te institucionit arsimor privat, se bashku me kete rregullore.

3. Per mjediset e institucionit arsimor privat:

a) Dokumentacioni per plotesimin e kritereve higj ieno-sanitare dhe te
mbrojtjes kunder zjarrit, te leshuara nga organet kompetente, jo me heret
se tre muaj qe nga data e depozitimit te kerkeses,

b) Deklarata per krijimin e kushteve per nxenesit me aftesi te kufizuara ne
mjediset shkollore.

c) Dokumenti i verifikimit, nga njesia arsimore vendore perkatese, per
permbushjen e standardeve te infrastruktures, te paraqitura ne shtojcen
bashkengj itur kctij vendim i.

4. Per dokumentacionin kurrikular:

a) Deklarata per strukturen e vitit shkollor, planin mesimor dhe programet
mesimore qe do te zhvilloje institucioni arsimor privat. Kur, per nje
lende, programi mesimor eshte i njejte me ate te institucioneve analoge
arsimore publike, eshte e mjaftueshme deklarata qe e pohon kete fakt.
Programet mesimore ne gjuhe te huaj paraqiten ne Ministrine e Arsimit
dhe Sportit, te perkthyera edhe ne gjuhen shqipe.
Per nxenesit me shtetesi shqiptare, lender "Gjuha Shqipe", "Letersia",
"Historia e Kombit Shqiptar" dhe "Gjeografia e Shqiperise' paraqiten per
miratim dhe zhvillohen ne gjuhen shqipe:

b) Lista e teksteve per nxenesit, qe do te perdoren nga institucioni arsimor
privat, shoqeruar me fotokopjet e kopertinave te secilit tekst, te
perkthyera edhe ne gjuhen shq ipe. Kur, per nje lende, teksti eshte i njcjte
me ate te institucioneve analoge arsimore publike, eshte e mjaftueshme
deklarata qe e pohon kete fakt. Tekste te caktuara vihen ne dispozicion te
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Ministrise se Arsimit dhe Sportit, kur kerkohet prej saj, te perkthyera ne
gjuhen shqipe;

c) Lista e plote e pajisjeve dhe mjeteve mesimore si dhe inventari i mjeteve
kryesore te laboratoreve mesimore, qe deklarohet te jene ne sherbim te
realizimit te kerkesave te programeve mesirnore;

<;) Modeli i dokumentit qe institucioni arsimor leshon ne perfundim te cdo
viti mesimor dhe nivelit te arsimit, ne gjuhen ne te cilen zhvillohet dhe ne
gjuhen shqipe.

a) Lista e plote e personelit drejtues, mesimdhenes e ndihmes, shoqeruar me
kopjet e noterizuara te diplomave te shkolles se larte. Per shtetasit e huaj,
ato duhet te jene te perkthyera dhe te njohura nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit;

b) Deklarata e drejtuesve te institucionit arsimor privat qe do te punojne me
kohe te plote ne institucion;

c) Lejet e qendrimit dhe lejet e punesimit per shtetasit e huaj qe sherbejne ne
institucionin arsimor privat.

5. Per punonjesit arsirnore:

Per cdo nivel arsimor: arsim parashkollor, arsim baze dhe arsim i mesern, i
larte si dhe per dy rastet e institucioneve arsimore private, ne te cilat
zhvillohen edhe lende fetare apo ku mesimi zhvillohet edhe ne gjuhe te huaj,
paraqiten kerkese dhe dokumentacion i vecante per leje.

Ill. PROCEDURA T E DHENIES SE LEJES

1. Subjekti paraqet kerkesen, per hapjen e nje institucioni arsimor privat te
arsimit parauniversitar, ne te cilin zhvillohen edhe lende fetare apo ku
mesimi zhvillohet edhe ne gjuhc te huaj, prane Ministrise se Arsimit dhe
Sportit, jo me vone se 3 (tre) muaj para fillimit te vitit shkollor.

, Kerkesa e subjektir, se bashku me ,dokumentacionin e kerkuar.
depozitohet ne Ministrine e Arsimit dhe Sport it, e cila, brenda 30 diteve,
kryen vleresimin juridik e teknik te dokumentacionit te paraqitur dhe i
paraqet subjektit vleresimin me shkrim. Ky dokument behet pjese e
dosjes.

3. Kur dokumentacioni paraqitur ka mangesi, subjekti ka 20 dire afat ti
plotesoje ato.

Paraqitja e dokumentacionit te plotesuar trajtohet brenda 30 diteve, nga
data e paraqitjes se tij.
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Nese kerkesa refuzohet, subjekti nuk mund te aplikoje perseri, per ate vit
shkollor, per hapjen e nje institucioni arsimor privat te arsimit
parauniversitar, ne te cilin zhvillohen edhe lende fetare apo ku mesimi
zhvillohet edhe ne gjuhe te huaj.

Ne te gjitha rastet, paraqitja e propozirnrt per miratim nga Keshilli i
Ministrave, per hapjen e institucionit arsimor privat te arsimit
parauniversitar, ne te cilin zhvillohen edhe lende fetare apo ku mesirni
zhvillohet edhe ne gjuhe te huaj, duhet te jete perpara dates se fillimit te
vitit mesirnor.

4. Gjate vleresimit te dokumentacionit te subjektit, Ministria e Arsimit dhe
Sportit kerkon raportekspertize, perkatesisht nga:

a) institucionet vartese te specializuara per vleresimin e kurrikulave;
b) perfaqesuesit e bashkesise fetare dhe Komiteti Shteteror per Kultet,

kur institucioni arsimor privat do te zhvilloje edhe lende fetare.

5. Ministri i Arsimit dhe Sportit i propozon Keshillit te Ministrave
projektvendimin per hapjen e institucionit arsimor privat perkates, pasi te
jene permbushur kriteret, sipas ketij vendimi.

IV. TARIFAT E SHERBIMIT

1. Tarifat e kerkesave per hapje te institucioneve arsimore parauniversitare
private, ne te cilat zhvillohen edhe lende fetare apo ku mesimi zhvillohet
edhe ne gjuhe te huaj, jane sipas tabeles ne vazhdim:

Nr. Institucionet Tarifa ne leke
1: Per kopsht 35 000 (tridhjete e pese mije)
2. Per shkolle te arsimit fillor 45 000 (dyzet e pese mijc)
3. Shkolle te arsimit te mesern, te 45 000 (dyzet e pese mije)

ulet
4. Shkolle te arsimit baze 55 000 (pesedhjete e pese mije)
5 Shkolle te arsimit te mesern, te 70 000 (shtatedhjete mije)

larte

J Tarifa e sherbirnit paguhet per lIogari te Ministrise se Arsimit dhe Sportit.
Shuma e te ardhurave te realizuara nga tarifat e sherbimit, sipas pikes IV,
te ketij vendimi, derdhet 100% ne buxhetin e shtetit.

3. Tarifat e paguara per sherbimet, sa me lart, jane te pakthyeshme.

5



V. MBYLLJA E INSTITUCIONEVE ARSIMORE TE ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR, NE TE CILAT ZHVILLOHEN EDHE
LENDE FETARE APO KU MESIMI ZHVILLOHET EDHE NE
GJUHE TE HUAJ

1. Subjekti, qe e mbyll vete institucionin arsimor privat, njofton me shkrese
Ministrine e Arsimit dhe Sportit per arsyet e mbylljes. Kur nje subjekt
nuk e permbush kete detyrim, ai nuk ka te drejte te kerkoje hapjen e nje
institucioni arsimor privat, te cfaredo lloji, per 5 vite shkollore pasuese.

2. Subjekti qe nuk e hap institucionin arsimor privat gjate dy viteve
shkollore te njepasnjeshme, nga momenti i hyrjes ne fuqi te vendimit te
Keshillit te Ministrave, e humbet te drejten e hapjes se institucionit.
Subjekti duhet te perserite procedurat per rihapjen e institucionit arsimor
privat.

3. Inspektorati Shteteror i Arsimit, Qendra Kornbetare e Regjistrimit dhe
autoritetet tatimore njoftojne Ministrine e Arsimit dhe Sportit kur
konstatojne shkelje te kritereve dhe procedurave te parashikuara ne kete
vendim nga institucionet arsimore private.

Ministri i Arsimit dhe Sportit, pas njoftimit nga keto organe publike,:

a) njofton subjektin ge te kryeje perrniresimet ne dokumentacion ose
ndreqjet ne infrastrukture, brenda nje afati te caktuar;

b) paraqet propozimin ne Keshillin e Ministrave per mbylljen e
institucionit.

4. Subjekti, pas miratimit per hapjen e institucionit arsimor privat, ka
detyrimin te njoftoje Ministrine e Arsimit dhe Sportit, me shkrese zyrtare,
jo me vone se tre muaj para fillimit te vitit shkollor, kur ndryshon:

a) vendndodhja e institucionit:
b) numri i klasave paralele (kur shtohet);
c) struktura e vitit shkollor, plani mesirnor ose ndonje program mesimor;
c) aspekte te infrastruktures, sipas shtojces.

5. Subjekti. per ndryshimin/ndryshimet e- parashikuara ne piken 4, te ketij
kreu, paraqet dokurnentacionin, sipas ketij vendirni, ne Ministrine e
Arsimit dhe Sportit.
Pas shqyrtirnit te dokumentacionit te parashikuar me siper, ministri i
Arsimit dhe Sportit:
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EDI

a) njofton subjektin qe te kryeje permiresimet ne dokumentacion ose
ndreqjet ne infrastrukture, sipas afateve te percaktuara;

b) miraton ndryshimet e rnesiperme;
c) paraqet propozimin ne Keshillin e Ministrave per mbylljen e

institucionit, ne rast mosplotesimi te dokumentacionit ose te kritereve
te percaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

6. Me mbylljen e institucionit arsimor privat, njesia arsimore vendore
perkatese terheq te gjithe dokumentacionin arsimor te institucionit.

VI. DISPOZITA Tit FUNDIT

1. Vendimi nr.248, date 28.5.1999, i Keshillit te Ministrave, "Per kriteret
dhe procedurat e dhenies se lejes per funksionimin e institucioneve
arsimore jopublike dhe te institucioneve arsimore plotesuese jopublike,
ku zhvillohen lende fetare ose ku mesimi zhvillohet edhe ne gjuhe te
huaj", shfug izohet.

2. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, njesite baze te qevensjes
vendore dhe njcsite arsimore vend ore per zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit n:~"

KRYEMI1I\

MfNISTRI I ARSIMIT
DHE SPORTIT
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STANDARDET E INFRASTRUKTURES SE OBJEKTIT SHKOLLOR

SHTOJCE

a) fumizimi me uje;
b) ngrohja;
c) fumizimi me energj i elektrike;
c) komunikim telefonik dhe intemeti.

1. Klasa, si mjedis mesimor, te kete nje normative siperfaqeje shfrytezimi prej
1.3-1.6 m2/nxenes.

2. Ndertesa dhe mjediset e saj te plotesojne kushtet per sigurimin e jetes dhe
te shendetit, te percaktuara nga Ministria e Shendetesise.

3. Te sigurohen, sipas legjislacionit ne fuqi, sherbimet e meposhtrne:

4. Numri i nxenesve, ne «do dhorne mesirnore, te jete jo me madh se
standardet e percaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

5. Nyjet hidrosanitare te perfshijne lmje) boks per 40 djem, 1 (nje) boks per 30
vajza si dhe 1 (nje) boks per punonjesit arsimore te institucionit.

6. Per kopshtet, sherbimet higjienike te jene te vendosura prane «do grupi te
nxenesve. Numri i bokseve te jete 3, per nje grup. Bokset te jene te ndara me
mure nga njeri-tjetri dhe te kene nga 4 lavamane me uje te pijshem. Banjat te
kene porta te hapshme nga jashte dhe te shkeputura nga dyshemeja.

7. Per lenden e edukimit fizik te jete ne dispozicion nje palester sportive. Per
shkallat nen 100 nxenes mund te shfrytezohet nje klase, ne katin perdhe te
godines, me permasa 60 m', dhe nje kend sportiv jo me i vogel se 100 m2.

8. Objektet arsimore, qe vihen ne dispozicion per nivele te ndryshme shkollimi
(kopshte, arsim baze dhe arsim i mesem i larte), te jenc mjedise qe nuk
kornunikojne me njeri-tjetrin.

9. Siperfaqja e dritareve te mbuloje, rninimalisht, 15% te siperfaqes se
dyshemese, dhe ndricirni te jete ne krahun e rnajte te nxenesit, mundesisht i
orientuar nga juglindja. Ndricimi te realizohet me dritare me xham te
tejdukshern. Dritaret nuk lejohet te vendosen ne murin ku eshte vendosur
tabela e zeze.

10. Ne shkolla te jene, te pakten, aq dhoma mesimore sa eshte numri i klasave.
Ne shkollat e arsimit baze dhe gjimnaze te jene 1-2 dhoma per mesuesit.
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Per kopshtet te jene te pakten 3 dhoma mesimore dhe nje dhome mesuesish.

11. Objektet arsimore me mbi 200 nxenes te pajisen me dalje dhe shkalle
emergjence.

12. Objektet arsimore te jene te pajisura me kutine e ndihmes se shpejte dhe
pajisjet e nevojshme ne te.

13. Objektet arsimore te kene sistemin e mbrojtjes kunder zjarrit.

14. Objektet arsimore te jene te ndertuara me materiale qe plotesojne kushtet
higjieno-sanitare dhe nuk jane te rrezikshme per shendctin e nxenesve dhe
punonjesve arsimore.
Keto materiale te sigurojne akustike te mire, ne mjediset e mesimit, dhe te
jene izoluese ndaj zhurmave te jashtme dhe luhatjeve te temperatures.

15. Objektet arsimore te jene larg zonave industriale, varrezave ose zonave me
ndotje mbi normat e lejuara.
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NR.PROT.391811
DATE a.,C.2015

MINISTRISE SE ARSfMIT DHE SPORTIT
MINISTRISE SE FINANCA VE
MINISTRISE SE MlREQENIES SOCIALE DHE
RlNISE
MINISTRISE SE DREJTESISE
MINISTRISE SE PUNEVE TE BRENDSHME
MINISTRIT TE SHTETIT PER MARREDHENIET ME
PARLAMENTTN
KOMITETIT SHTETEROR PER KUL TET
DREJTORIVE RAJONALE ARSIMORE
GJITHE BASHKIVE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE
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